
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

令和 4年度 事 業 報 告 書

NPO法人 WORLD CLEANUP DAY JAPAN

1 事業の成果

令和 4年度は、 9月 にWORLD CLEANUP DAYの 主催・運営を実施 し、合計 8,384名 が全国各地で

クリーンアップを実施 しました。合わせて、海外でごみ問題に取 り組む人たちを招いて、オンラインセ

ミナーを実施 し、国内外におけるごみ問題に関する情報発信にも取 り組みました。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【1303】 千円)

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【0】 千円)

定款 に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

覚盃
対象者
節1囲

党盃
対象者
人数

事業費
(千 円)

ク リー ンア ッ
プ事業

単独または各種団体と共同
で清掃活動を実施。

9月 全国各地 8名 一般市民 8,384名 17

び
る
業

み問題 お よ
環境 に関す
教育・啓発事

継続的に各種オンラインイ
ベ ン トの実施、ブ ログや
SNSのメデ ィアを通 して
啓発活動を実施。

随時 東京 6名 一般市民 多数 487

ごみ問題 お よ
び環境 に関す
るイベ ン ト事
業

日ラ下 に お lす る WORLD
CLEANUP DAYの 主催 。

運営。
(上記 ク リーンア ップ事業

と兼ねる)

9月 全国各地 8名 一般市民 8,384名 700

ごみ問題 お よ
び環境 に関す
る研究・調査事
業

未実施

ごみ問題 お よ
び環境 に関す
る国際協力事
業

コE

に
換

ス トニア・インドネシア
所在する団体との意見交

5月 18日

6月 15日
東京 6名 一般市民 50名 程度 114

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千 円)

寄附 され た物
品の販売事業

未実施

ホー ムペー ジ
ヘ の広告掲載
事業

未実施



書式第 13号 (法第 28条関係 )

令和 4年度

事 業 報 告 用

活動計算書 (そ の他事業が生ェL場合)

CLEANUP DAY JAPAN

金  額 ___」」L二」主】瞳___

正会員受取会費
賛助会員受取会費

50,000
0

50,000

2
受取寄附金
施設等受入評価益

240,71
240,710

受取補助金 4,220,000
4,220,000

5
受取利息 8

4_510_71

会議費
旅費交通費
業務委託費
謝金
印刷製本費
通信運搬費

消耗品費
広告宣伝費
雑費

26,278
0

616,000
114,658
17,260
50,550

9,130

478,800
6,890

1,319,566

1_319_

2
通信運搬費
雑費

2,

8,

618
883

11,501

11 501

1_331_067

期 経 常 増 減 額 A 口

コ_」L」邑=
過年度損益修正益

旨 外 収

)】 経  常

災害損失

外  費

:卜   | L」 | (1)十 (2)

|‐トし[ヨ 0)― {



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 貸借対照表

事 業 報 告 用

,WORLD CLEANUP DAY JAPA‖

単位 :円
金  輌 小 計 ・ 合 計

現金預金

2
1

2

3,179,651

3.179.651

【A】 資 産 合 計 ①+② 3,179,651

2

3.179.651
3_179 651

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 3,179,651



Ｒ

）

令和 4年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

NPO法人WORLD CLEANUP DAY JAPAN

重要な会計方針
(1)計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2011年 11月 20日 NPO法人会計基準協議会)に よっています。

(2)消 費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

2.事 業別損益の状況

（
６ 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通 りです。

当法人の正味財産は3,179,651円 ですが、そのうち2,900,434円 は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は279,217円 です。

科 目
クリーンアッフ

・

事業
教育・ 啓発

事業 事業部門計 管理部門 合計

50,000
240,710

4,220,000
0

8

22,710 218,

4,220,

0

240,710
4,220,000

0

0

50,000

０
０

50.008 4.510.718ｎ

ｖ 22.710 4.438.000 ｎ

Ｖ 4.460.710

17,500

143,000

50,550
9,130

478,800
1,595

114,658

26,278
0

616,000
114,658
17,260
50,550
9,130

478,800
6,890

0

2,618

8,883

26,278
0

616,000
114,658
17,260

53,168
9,130

478,800
15,773

0

17,260

8,778

473,000

5,295

700^575 114_658 11.501 1.331.06717.260 487.073
487.073 700_575 114.658 1,319,566 11.501 1.331.06717.260

I 経常収益
1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5,その他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費

人件費計
(2)その他経費

会議費
旅費交通費
業務委託費
謝金

印刷製本費
通信運搬費
消耗品費
広告宣伝費
雑費

その他経費計
経常費用計

当期経常増減額

備 考肉 :否 : 期 首残 高 当期 増 加額 当期 減少 額 期 末残 高

4,220,000 1,319,566 2,900,434ｎ

Ｖ

4_220_000 1_319_566 2_900.434

日本財団助成金

WORLD CLEANUP DAY
JAPAN 2022(海 と日

本2022)

合計



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 財産目録

事 業 報 告 用

人WORLD CLEANUP DAY JAPAN

現金預金
手元現金
楽天銀行普通預金
三井住友銀行普通預金

0

2,518,049
661,602

3,179,651

【A】 資 産 合 計 ①+② 3,179,651

【! |】   IF亀  1目|( 1 部

―

壼

１

　

　

　

斎

Ｆ
Ｉ
Ｌ
申

２
　
　
　
固

【B-1】 負 債 合 計 ③+④

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 3,179,651



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

NPOittL公、|‖0塁LD CLEANUP DAY JAPAN

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかに〇

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間
報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

/~ヽ
黒壁ジ・監事

アサイ タカオ 令和4年 1月 25日

令和4年 12月 31日

年  月  日

年  月  日浅井 孝夫

９

“

⌒

Q:ヲ
・監事

アライ ヒデコ 令和4年 1月 25日

令和 4年 12月 31日

年 月

月

日

日年荒井 秀子

〇・監事
ソネハラ チカ 令和 4年 1月 25日

令和4年 12月 31日

年   月 日

日年 月曽根原 千夏

４

ム

⌒

便壁シ監事
フルサワジュンイチロウ 令和4年 1月 25日

令和4年 12月 31日

年  月  日

年  月  日古澤 純一郎

Ｅ
０

⌒

鰻讐力監事
ヤマノベチサ ト 令和4年 1月 25日

令和4年 12月 31日

年 月

月

日

日年山野邊 千聖

´
０

⌒

理事。長:ジ
イノウエ アキラ 令和 4年 1月 25日

令和 4年 12月 31日

年  月  日

年   月   日井上 明

7 理事 。監事

年

年

月

月

日

日

年

年

月   日

月   日

8 理事・監事

年  月  日

年  月  日

年   月   日

年 月 日

9 理事・監事

年  月  日

年 月 日

年   月   日

年  月  日

10 理事・監事

年  月  日

年 月 日

年  月  日

年 月 日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係)

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

NPO法人WORLD CLEANUP DAY JAPAN

氏   名

1

浅井 孝夫

2

荒井 秀子

3

曽根原 千夏

4

古澤 純―郎

5

山野邊 千聖

6

西川 多嘉子

7

石合 由美

8

斎藤 嘉彦

9

小出 聡

10

井上 明

11

12


